
REGISTRO GENERALE N. 266 del 14/08/2023 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 266 del 14/08/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 57 del 14/08/2023 

PROPOSTA N. 352 del 14/08/2023 

 
OGGETTO: Estate 2023 - Festa della Fica - Impegni di spesa 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 21.02.2023, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 

10, e dall’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del 1° Settore, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del decreto 

legislativo citato; 

 

CONSIDERATO: 

     A.   in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

     B.    in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 13.06.2023 l’Amministrazione 

Comunale ha approvato il Programma “Diso Estate 2023”, redatto a cura dell’Assessore pro-tempore alla 

Cultura, che rappresenta un complesso calendario di manifestazioni musicali e culturali con il 

coinvolgimento di tutte le realtà associative e di volontariato presenti sul territorio volto a diffondere la 

cultura, promuovere il territorio e a creare nuove occasioni di sviluppo economico e sociale; 

 

RILEVATO che le attività culturali incluse nel suddetto programma rappresentano un importante momento 

di socializzazione e aggregazione che coinvolge larga parte della popolazione e un momento di promozione 

del territorio e di riscoperta della nostra cultura e pertanto sono meritevoli di essere promosse in quanto 

coerenti con le finalità istituzionali che l’Amministrazione Comunale intende perseguire; 

 

DATO ATTO che con la predetta Del. di G.C. n. 41 del 13.06.2023  si è proceduto all’approvazione del 

programma di massima delle manifestazioni; 

  

DATO ATTO che all’interno del programma approvato è previsto, per il giorno 16 agosto 2023, l’evento 

“Festa della Fica” - Marittima dell’Associazione Higo – Festa della Fica; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 266 del 14/08/2023 

DATO ATTO che il Comune di Diso si farà carico di alcune delle spese previste; 

 

CONSIDERATO che si è proceduto alla richiesta di preventivi per poter predisporre i relativi impegni di 

spesa, nella tabella seguente vengono riportati i riferimenti degli stessi nonché gli importi previsti ed i 

relativi CIG se necessari: 

 

Descrizione 
Importo iva 

compresa 
Azienda Cig Protocollo Capitolo 

Spese SIAE 699,96 € Siae – Mandataria 

Maglie 

Z153C31F3C 8050 del 25.07.2023 780 

Palco, Service e 

Gruppo elettrogeno 

7.320,00 € Gruppo Eventi Love 

srls - Via Monsignor 

Bello,5 San Marzano di 

San Giuseppe (TA) – 

P.IVA 03217170731 

Z083C2EAB5 8709 del 09.08.2023 200 

Bagni chimici 2.135,00 € Just Waste srl – Via G. 

Gentile 25 – 73100 

Lecce 

Z7B3C31F46 7628 del 14.07.2023 875 

 

PRESO ATTO che il suddetto evento garantirà una buona promozione locale, sull’intero territorio nazionale 

ed in particolare nella Provincia di Lecce, generando visibilità per il Comune di Diso, influendo sia sotto il 

profilo culturale, sia sotto il profilo dell’attrattività turistica, tale per cui il programma risulta essere 

corrispondente alle attese dell’Amministrazione comunale e della collettività; 

 

RILEVATO che la previsione delle spese dell’evento, elencate nel prospetto di cui sopra, ammonta ad €. 

10.154,96 iva compresa; 

 

CONSIDERATO che la spesa quantificata in € 10.154,96 a carico dell’Ente per l’allestimento e la 

realizzazione dell’evento è finanziata con i fondi del bilancio comunale 2023 sui capitoli indicati nel 

prospetto precedente; 

 

CONSIDERATO altresì che l’Amministrazione Comunale con la predetta deliberazione di G.C. n. 41/2023 

ha demandato ai competenti Uffici Comunali e ai/alle Responsabili dei Settori interessati l’esecuzione degli 

adempimenti e delle attività esecutive conseguenti alla presente deliberazione, nel pieno rispetto della 

normativa vigente; 

 

DATTO ATTO che relativamente alla fornitura del Palco, Service e Gruppo elettrogeno è stata effettuata 

apposita procedura MePA con Trattativa diretta n. 3699465 con la ditta Gruppo Eventi Love srls - Via 

Monsignor Bello,5 San Marzano di San Giuseppe (TA) – P.IVA 03217170731, la quale ha offerto il prezzo 

complessivo indicato nella tabella precedente; 

 

DATO ATTO CHE l'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 (così come modificato dall' art. 7, comma 2, 

del D.L. n. 52/2012, conv. in L. n. 94/2012, e l' art. 1, comma 146, della L. n. 228/2012), nonché l' art. 1, 

comma 7, del D.L. n. 95/2012, conv. in L. n. 135/2012, sanciscono l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni, compresi i Comuni, di provvedere agli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario facendo ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (c.d. 

MEPA); 

 

VISTA la legge n. 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018), ha innalzato da 1000 a 5000 euro 

l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 

acquisti di beni e servizi; 

 

DATO ATTO CHE  l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 266 del 14/08/2023 

 

DATTO ATTO che i prezzi elencati risultano congrui, anche se confrontati con i prezzi del mercato 

elettronico per prestazioni similari, e che, pertanto, si ritiene di avvalersi delle prestazioni delle citate ditte; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della richiamata proposta contrattuale e di tutte le spese 

elencate nel prospetto; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di assumere gli impegni di spesa per l’importo complessivo pari a € 

10.154,96 per le aziende indicate nel prospetto, per la realizzazione dell’evento “Festa della Fica” – 

Marittima, prevista per il giorno 16 agosto 2023 a dell’Associazione Higo – Festa della Fica;   

 

CONSIDERATO CHE il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 

136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento è stato registrato presso 

l'AVCP ed è contraddistinto dai CIG elencati nel prospetto; 

 

VISTI: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.07.2023 di approvazione del DUP triennio 

2023/2025; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04.08.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario triennio 2023/2025; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità 

tecnica espresso dal Responsabile del Settore competente ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, così 

come introdotto dall’art.3, c.5 del D. L. n.174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 

ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Economico 

finanziario ai sensi dell’art. 153, c.5 del TUEL 267/2000 e ss.mm.ii;  

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

 

2) DI IMPEGNARE, ove necessario, la somma complessiva di € 10.154,96 per la realizzazione del 

menzionato evento dell’Associazione Higo – Festa della Fica, come da deliberazione di G.C. n. 

41/2023, programmato per il giorno 16 agosto 2023, secondo il seguente prospetto: 

 

Descrizione 
Importo iva 

compresa 
Azienda Cig Protocollo Capitolo 

Spese SIAE 699,96 € Siae – Mandataria 

Maglie 

Z153C31F3C 8050 del 25.07.2023 780 

Palco, Service e 

Gruppo elettrogeno 

7.320,00 € Gruppo Eventi Love 

srls - Via Monsignor 

Bello,5 San Marzano di 

San Giuseppe (TA) – 

P.IVA 03217170731 

Z083C2EAB5 8709 del 09.08.2023 200 

Bagni chimici 2.135,00 € Just Waste srl – Via G. 

Gentile 25 – 73100 

Lecce 

Z7B3C31F46 7628 del 14.07.2023 875 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 266 del 14/08/2023 

 

3) DI DARE ATTO che le spese necessarie per la realizzazione della manifestazione innanzi 

richiamata pari a € 10.154,96 trovano copertura nei capitoli indicati nel prospetto saranno esigibili 

nell’anno 2023; 

 

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa innanzi prevista. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 352 del 14/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERICO ANTONIO WALTER in data 

14/08/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 352 del 14/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  MERICO ANTONIO WALTER il 

14/08/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 501 

Il 21/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 266 del 14/08/2023 con oggetto: 

Estate 2023 - Festa della Fica - Impegni di spesa 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERICO ANTONIO WALTER il 21/08/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


